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CONTABILIDAD FINANCIERA 
1º A y F 

Colegio Salesiano 
“San Luís Rey” 

 
SUPUESTO 
 
El Patrimonio Inicial de la empresa PRIS PRAS, propiedad de D. Facundo Torres Altas, está 
compuesto por los siguientes elementos: 
 

 
Elementos Patrimoniales 

 

 
Euros 

Efectivo. 
Según recuento físico 
Cuentas corrientes bancarias. 
Banco F 
Banco M 
Derechos de cobro por ventas de mercaderías documentados en 
facturas. 
Sr. A 
Sr. B 
Letras aceptadas pendientes de cobro por venta de mercancías. 
L/número 1003 
L/número 980 
Existencias de mercaderías en almacén. 
Artículos SSSZZ 
Mobiliario y enseres. 
1 Mostrador 
1 mesa 
2 vitrinas 
1 sofá 
1 Sillón 
 3 Cuadros 
Obligaciones de pago por compra de mercancías documentadas en 
facturas. 
Sr. X 
Sr. Y 
Sr. Z 
Deudas documentadas en letras aceptadas por compra de 
mercancía. 
L/número K-10 
L/número C-2 
Deudas con Hacienda. 
Tributos a favor del Estado 
Aportación Neta del comerciante D. Facundo Torres Altas. 
 

 
20.000 

 
140.000 
39.000 

 
 

50.000 
20.000 

 
25.000 
35.000 

 
80.000 

 
10.000 
5.000 

20.000 
5.000 

400 
1.500 

 
 

15.000 
30.000 
50.000 

 
 

20.000 
30.000 

 
23.000 

¿? 

 
 
Operaciones realizadas durante el mes de Enero: 
 

1. Asiento de apertura de la contabilidad. 
2. Compra de mercaderías a crédito al Sr. X por 20.000 euros, IVA 21%. Fra. 234. 
3. Paga con cheque 1111 del Banco F, el saldo a favor del proveedor Y. 
4. El Banco F carga en cuenta 11.500 euros por domiciliación del recibo del alquiler del 

local, correspondiente a los meses de enero y Febrero. IVA 21%. 
5. Compra letras en el estanco y paga 630 euros en efectivo. 
6. Vende mercaderías a crédito al Sr. A por 30.000 euros, IVA 21%. Factura 1. 
7. Fra. letra número 1 a cargo del Sr. A por 35.000 euros y con vencimiento a 30 d/f. 
8. Paga con cheque 1200 del Banco F el saldo a favor del proveedor Z. 
9. Vende mercaderías al contado al Sr. C por valor de 4.500 euros, menos el 2% por 

pronto pago, IVA 21%; fra. 2 
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10. Cobra a través del Banco M la letra número 1003. 
11. Compra mercaderías a crédito al Sr. Y por 13.000 euros, IVA 21%. Fra. 108. 
12. Paga en efectivo transporte de mercaderías vendidas por 3.500 euros, IVA 21%. Fra. 

327 de Transter. 
13. Acepta letra a 60 d/f, a favor del proveedor X por 20.000 euros. 
14. Vende mercaderías a crédito al Sr. B por 23.000 euros, IVA 21%. Factura 3. 
15. Compra mercaderías a crédito al Sr. X con letra, vto. 30 d/f, por 18.000 euros, IVA 

21%. Fra. 314. 
16. Vende mercaderías al contado al Sr. D por 1.500 euros, IVA 21%. Fra. 4. 
17. Recibe abono A-34 del proveedor X por 3.000 euros, IVA 21% por volumen de compras 

efectuadas. 
18. Paga con cheque 1300 del Banco F el saldo a favor de Hacienda. 
19. Vende mercaderías al Sr. A por 10.000 euros, IVA 21%. Fra. 5. Cobra el 40% al 

contado y el resto con letra nº 2 a 30 d/f. 
20. Paga con cheque nº 1301 del Banco F la letra nº K-10 de 20.000 euros. 
21. Vende mercaderías al contado al Sr. B por 9.000 euros, menos el 2% por pronto pago, 

IVA 21%. Fra. 6 
22. El Sr. A devuelve mercaderías vendidas por no ajustarse al pedido. Se procede a 

abonar en su cuenta 3.000 euros, IVA 21%. 
23. Vende mercaderías al contado, en efectivo, al Sr. Z por 2.500 euros, menos el 2% por 

pronto pago, IVA 21%, Fra. 84. 
24. Compra mobiliario a la empresa Mueblof, por valor de 24.000 euros, IVA 21%. Fra. 92. 

Paga la mitad en efectivo y el resto lo deja a deber a 30 días. 
25. Recibe cheque del cliente a por 4.000 euros. 
26. Recibe 7.000 euros del cliente B, por transferencia bancaria, efectuada a través del 

Banco M. 
27. Ingresa en el banco F el cheque de 4.000 euros del cliente A (punto 24) 
28. Paga con cheque 555 del Banco M, el salario neto de Enero. Los datos de las nóminas 

son los siguientes: 

• Sueldos Brutos, 46.000 euros. 

• Retención S. Social,2.820 euros 

• Retención I.R.P.F., 5.000 euros. 

• La Seguridad Social a cargo de la Empresa asciende a 12.400 euros. 
 
 
SE PIDE:  
 

1. Inventario Inicial. 
2. Asiento de apertura de la contabilidad (Diario, Mayor). 
3. Operaciones del mes de Enero (Diario, Mayor). 
4. Balance de comprobación de Sumas y Saldos. 


